
COMUNE DI CALASCIBETTA 
Provincia di Enna 

Area Tecnica - Servizio Urbanistica 

Ordinanza n° l.7 /2016 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la relazione dell'Ufficio Tecnico Comunale del 07/04/2016 prot.int. n. 106, che si 
Allega, con la quale si segnala la presenza di un deposito abusivo di rifiuti contenenti amianto in contrada 
Santitta, lungo i margini laterali ed all' interno dell' ingombro dell' area Regia Trazzera Calascibetta-
Caltanissetta; 

Risultando, sempre dalla stessa relazione, che alla Regia Trazzera, così come alla Provincia 

Regionale di Enna, è stato richiesto intervento per la rimozione dell' amianto e bonifica della zona. la  
quale richiesta ha avuto riscontro negativo, addossando a questo Comune la responsabilità dell' intervento; 

Vista la Legge Legge Regionale n. 10 del 29/04/2014 -Norme per la tutela della salute e 
del territorio dai rischi derivanti dall' amianto" e successive adozione delle relative linee guida per la 
redazione del piano comunale amianto; 

Visto il piano comunale amianto redatto dall' Ufficio Tecnico in data 16/09/2015 ed approvato dal 
• sottoscritto con atto deliberativo n. 13 del 24/03/2016, che prevede gli obiettivi da raggiungere, in 
adempimento della legge n. 10/2014, al fine di attuare tutte le misure di prevenzione dei rischi di 
decontaminazione da amianto per la tutela della salute pubblica; 

Preso atto che il secondo obiettivo previsto nel piano è quello di rimuovere i rifiuti abbandonati 
contenenti amianto; 

Considerato che, da come si evince dalla relazione di cui sopra, in atto è esistente un sito abusivo 
di abbandono rifiuti contenenti amianto in contrada Santitta, del quale sito è stata inoltrata all' ARPA di 
Enna 1' auto notifica prevista dalla legge, comportando pericolo per la salute pubblica; 

Ritenuto che occorre tutelare la salute ed il territorio dai rischi derivanti dalla presenza ed 
esposizione di amianto; 

Ritenuto, ancora, di doversi provvedere con somma urgenza al recupero dei rifiuti abbandonati 
contenenti amianto, al loro conferimento presso discarica specializzata, nonché alla conseguente bonifica dell' 
area interessata sita nella citata contrada Santitta, mediante Ditta di fiducia: 

Viste le vigenti disposizioni di legge, 

ORDINA 

I . L' esecuzione dell' intervento di somma urgenza consistente nel recupero dei rifiuti abbandonati 
contenenti amianto, nel loro conferimento presso discarica autorizzata. nonché nella conseguente 
bonifica dell' area interessata sita in contrada Santitta, mediante Ditta specializzata; 

2. Dare mandato al Dirigente Tecnico di predisporre tutti gli atti consequenziali mediante incarico a ditta 
di fiducia in possesso delle regolari autorizzazioni, con la quale verrà stipulato regolare atto di 
affidamento. 

La presente sarà pubblicata all'albo di questo Comune. 

Dalla Residenza Municipale, 08/04/2016 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
( Dott. M Candore 



COMUNE DI CALASCIBETTA 
Provincia di Enna 

Area Tecnica - Servizio Urbanistica 

Prot. int. n. 106 	 lì. 07 04 2016 

Oggetto: Relazione tecnica. Intervento urgente. Bonifica zona interessata da amiamo 

Al Commissario Straordinado 
Tramite Dirigente Area Tecnica 

SEDE 

Premesso che: 
. - a seguito di segnalazione venne accertato un deposito abusivo di rifiuti diversi, principalmente amianto. 

in contrada Santitta lungo i margini laterali ed all' interno dell' ingombro dell' area Regia Trazzera 

Calascibetta-Caltanissetta: 
-al fine di provvedere al recupero dell' amianto e conseguente bonifica del sito. venne inoltrata richiesta di 
intervento alla Regia Trazzera con nota n. 1954 del 20/02/2015 ed. in alternativa. alla provincia 

Regionale di Enna: 
- entrambi gli Enti riscontrarono, rispettivamente con nota n. 10651 del 12/06/.2015 e con nota n. 17018 del 

18/06/2015, la superiore richiesta comunicando che il controllo e la sorveglianza delle Regie Trazzere 

trasformate in rotabili è competenza dei Comuni. 
In adempimento della Legge Regionale n. 10 del 29/04/2014 "Norme per la tutela della salute e del 

territorio dai rischi derivanti dall' amianto' e successive adozione delle relative linee guida per la 
redazione del piano comunale amianto. comunicate dalla regione con circolare n. 29257 del 07/05/2015. in 
data 16/09/2015 venne redatto detto piano comunale amianto ed avviate le procedure relative agli obiettivi 

previsti nello stesso piano. 
Il primo obiettivo riguardante il censimento di tutti i siti contenenti amianto é stato raggiunto 

mediante la formazione degli atti previsti. 
Il secondo obiettivo previsto nel piano è quello di rimuovere i rifiuti abbandonati contenenti 

amianto. 
In atto, un sito abusivo di abbandono rifiuti contenenti amianto già individuato è quello sopra 

descritto, del quale è stata inoltrata all' ARPA di Enna I' auto notifica prevista nella legge. 

Per quanto sopra. al  fine di tutelare la salute dei cittadini dai rischi connessi con I' esposizione di 

amianto. si  rende necessario con somma urgenza a provvedere al recupero dei rifiuti abbandonati 
contenenti amianto, al loro conferimento presso discarica specializzata, nonché alla conseguente bonifica 
dell' area interessata sita nella citata contrada Santitta, mediante Ditta specializzata. 

Per quanto sopra detto ed alla luce dell' entità del servizio occorrente, si è stimata una spesa 
preventiva pari ad € 5.000 più IVA resa nelle forme di legge (nel caso in esame pari al 10%) per un totale 

di € 5.500. 
Si specifica che con nota prot. int. n.51 del 17/02/2016 è stata comunicata la previsione di spesa da 

inserire nel formulando bilancio 2016 relativa a questo Servizio Urbanistica, ma a seguito di 
comunicazione dell Ufficio Finanziario di disponibilità di somma a fronte dell' urgenza. da potere 
attingere da apposito capitolo relativo alla viabilità esterna, si ritiene potersi intervenire con somma 
urgenza alla esecuzione dell' intervento in oggetto al fine di tutelare, per come detto, la salute pubblica. 

Il Resp.lc del Sén. izio 
Geom. Riccobene 

Lie A' 

14 


	Page 1
	Page 2

